
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Poteri di rappresentanza e deleghe esecutive. Licenze di concessione 

demaniale infraquadriennali ex art. 36 Cod. Nav. Dichiarazioni ai fini fiscali 

relative alle concessioni demaniali infraquadriennali e pluriennali rilasciate 

ai sensi dell’art. 36 Cod. Nav. ed art. 18 L. 84/94. 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 che 
stabilisce nuovi compiti e funzioni e s.m.i.;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui la dott.ssa Antonella Scardino viene assunta 

alle dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo 

di Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTI il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento delle 
deleghe esecutive” del 2 gennaio 2020, e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di 
rappresentanza e conferimento deleghe esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 
2020”; 

VISTA la Disposizione di servizio n. 104 del 03 aprile 2019 “Provvedimenti organizzativi – 
Direzione Demanio”;  

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 602 del 6 
maggio 2021; 

ATTESO il combinato disposto di cui agli artt. 10 e 67 del Testo Unico dell’Imposta di Registro 
(TUR) D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131 che indica i capi delle Pubbliche Amministrazioni e i funzionari 
incaricati della stipulazione di contratti quali soggetti tenuti alla repertoriazione di atti soggetti 
a registrazione in termine fisso; 

VISTA la risposta n. 558/2022 resa dall’Agenzia delle Entrate in relazione alle modalità di 
iscrizione nel repertorio di cui all’art. 67 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131; 

TENUTO CONTO della necessità di efficientare il procedimento amministrativo e semplificare 
l’attività amministrativa stessa dell’Ente relativamente alla materia delle concessioni demaniali 
marittime concentrandole, in capo alla Direzione competente, nel rispetto delle norme vigenti; 

CONSIDERATO il dovere in capo ai dirigenti responsabili delle funzioni operative dell’Ente, di 
assicurare il raggiungimento degli obiettivi e delle attività assegnate, garantendo l’efficiente, 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

tempestiva ed efficace gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate alle 
strutture cui sono preposte; 

SENTITO il Segretario Generale, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

Con decorrenza odierna, si conferisce alla dott.ssa Lorenza Palma, dirigente responsabile della 
Direzione Demanio dell’Ente, la delega alla sottoscrizione delle licenze di concessione 
infraquadriennali ex art. 36 del Cod. Nav. 

ARTICOLO 2  

La dott.ssa Lorenza Palma è delegata alla sottoscrizione delle dichiarazioni e dei modelli fiscali 
derivanti dalla firma degli atti relativi alle concessioni demaniali infraquadriennali e pluriennali 
rilasciate ai sensi dell’art. 36 Cod. nav. e art. 18 L. 84/94, nonché a disporre i pagamenti relativi 
ai medesimi adempimenti fiscali con i poteri di spesa di cui ai Decreti nn. 355/2020 e 392/2020, 
citati in premessa, curandone l’obbligo di registrazione ed iscrizione a repertorio ai sensi dell’art. 
67 del TUR D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. 

ARTICOLO 3  

II presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per l'Ente. 

Il Responsabile unico della prevenzione della corruzione e della trasparenza amministrativa è 
tenuto a disporre gli eventuali adempimenti e provvedimenti in ottemperanza alla normativa 
vigente in materia. 

Il presente Decreto viene pubblicato nel sito, sezione "Amministrazione trasparente"  

ARTICOLO 4  

Il presente decreto entra in vigore con effetto immediato, precedenti disposizioni 

eventualmente in contrasto devono intendersi abrogate. 

 IL PRESIDENTE 

 Fulvio Lino Di Blasio 

 


